
I.P.A.B. CENTRO ANZIANI  
VIA P. VERONESE N.9 

37012 BUSSOLENGO - VR 
P.I. 02327970238 

 
 
N. 131/24 REGISTRO DETERMINAZIONI                                       
Albo on line 
  
L’anno duemilaventiquattro 2024 nel mese di ottobre (10) del giorno ventitré 
(23), nel preposto ufficio,  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  
  
 
 

ADOTTA 
 
 
 

La seguente 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

OGGETTO: 
 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP  
DENOMINATA “ENERGIA ELETTRICA 21” LOTTO 5  
PER IL PERIODO DAL 01/02/2025 AL 31/01/2026  

 FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA  
 EDISON ENERGIA S.P.A. DI MILANO 

 
CIG B35ED567B0 

 

 
 



 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “ENERGIA ELETTRICA 21” LOTTO 5 
PER IL PERIODO DAL 01/02/2025 AL 31/01/2026 – FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA – EDISON 
ENERGIA S.P.A. DI MILANO - CIG B35ED567B0 
 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che: 
a. l’Ente è una Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza, fondato il 28/09/1990, accreditato ed 
autorizzato all’esercizio dalla Regione Veneto, per l’erogazione di servizi socio sanitari ed assistenziali a 
favore di persone anziane non autosufficienti, da attuare nel rispetto dei parametri gestionali quanti-
qualitativi previsti dalla Legge Regionale Veneto n. 22/2002 e dalla Decreto della Giunta Regionale 
Veneto n. 84/2007; 
b. al 31/01/2025 è in scadenza il contratto per la fornitura di energia elettrica con il fornitore Societa’ 
Enel Energia spa di Roma, stipulato nell’ambito della convenzione Consip "ENERGIA ELETTRICA 20 - 
LOTTO 5" prezzo variabile da fonte rinnovabile (opzione verde), come da propria determinazione n. 140 
del 13/09/2023 - CIG: A00EF826BB; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici” ed i relativi allegati; 
 
VISTA la necessità di garantire la fornitura di energia elettrica per le utenze della sede dell’Ipab senza 
soluzione di continuità; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, co. 7, della Legge n. 135/2012, le pubbliche amministrazioni, 
relativamente alla categoria merceologica dell’energia elettrica, sono tenute ad aderire a convenzioni o 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza locali; 
 
PRESO ATTO che sulla piattaforma www.acquistinretepa.it risulta attiva la convenzione per la fornitura 
di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, denominata “Energia Elettrica 
21”, nell’ambito della quale è compreso il Lotto 5 (Veneto), CIG della Convenzione 98525472FE, 
aggiudicato alla società Edison Energia S.p.A. con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31, C.F. e P. 
IVA 08526440154; 
 
VALUTATE le condizioni economiche presenti nel Catalogo Convenzioni Consip Mepa Energia Elettrica 
21 Lotto 5 per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni per 12 mesi; 
 
CONSIDERATO che il consumo presunto per l’immobile sede dell’Ipab, calcolato sulla base dei consumi 
degli anni precedenti, può essere stimato in 260.000 Kwh; 
 
ATTESO che la spesa presunta annuale per la fornitura di energia elettrica è pari a €. 55.000,00 più IVA; 
 
RITENUTO altresì opportuno effettuare la predetta adesione tramite attivazione della fornitura di 
energia elettrica a prezzo variabile, per una durata di 12 mesi; 
 
VISTA la Procedura di Ordine Diretto di acquisto n. 8105136 nel Portale Acquisti in Rete – MEPA per 
fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi per una quantità annua stimata, in base ai dati 
storici di consumo in possesso dell’Ente, di circa 260.000 kWh; 
 
CONSIDERATO opportuno, essendo in scadenza l’attuale affidamento per la fornitura in argomento, 
attivare la procedura con il Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione per sottoscrivere una 
convenzione per la fornitura di energia elettrica relativamente al periodo 01/02/2025 – 31/01/2026;  
 



DATO ATTO che: 
a. la data di inizio dell'erogazione del gas naturale sarà il 01/12/2024 e la durata della fornitura sarà pari 
a 12 mesi; 
b. la stima dei consumi medi annui di gas naturale è pari a n. 260.000 kWh per un importo complessivo 
presunto annuo di € 55.000,00 Iva esclusa; 
c. il CIG derivato attribuito è il seguente: B35ED567B0; 
 
RITENUTO pertanto di approvare l’ordine diretto di acquisto O.D.A. n. 8105136, in atti, alla società 
Edison Energia S.p.A. con sede legale in Milano, Foro Buonaparte n. 31, C.F. e P. IVA 08526440154, per 
il servizio di energia elettrica a prezzo variabile per il periodo dal 01/02/2025 al 31/01/2026; 
 
VISTO che: 
a. la spesa presunta per la fornitura di gas naturale stimata in € 55.000,00 + Iva, trova copertura sul 
Conto Economico "Fornitura energia elettrica" dei relativi esercizi; 
b. è stata accertata la regolarità contributiva della società Edison Energia S.p.A. di Milano attestata 
mediante rilascio di specifico DURC INPS INAIL on line protocollo n. INPS 42612756 del 24/09/2024 
valido fino al 22/01/2025; 
c. è stata accertata, ai sensi del regolamento A.N.A.C. del 06/06/2018 per la gestione del casellario 
informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 222 comma 10 del D.Lgs. n. 
36/2023, l’assenza di annotazioni a carico dell’operatore economico, giusta verifica attuata il 
15/10/2024; 
 
VISTO il Bilancio di previsione per gli esercizi 2025 e 2026 come approvato con deliberazione del 
Consiglio d’Amministrazione n. 23 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di Legge; 
 
VISTI l’art. 14 dello Statuto e l’art. 9 del vigente Regolamento di Amministrazione dell’Ente inerenti alla 
individuazione dei compiti del Segretario-Direttore; 
 
VISTI: 
a. la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. 
b. il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
c. lo Statuto dell’Ente; 
d. il vigente Regolamento dei procedimenti di spese in economia; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI ADERIRE, per le motivazioni in premessa descritte, alla convenzione Consip denominata “Energia 
Elettrica 21 Lotto 5”, mediante O.D.A. n. 8105136, alla società Edison Energia S.p.A. con sede legale in 
Milano, Foro Buonaparte n. 31, C.F. e P. IVA 08526440154, per il servizio di energia elettrica a prezzo 
variabile per il periodo dal 01/02/2025 al 31/01/2026; 
 
3. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva pari a €. 55.000,00 (Iva esclusa) sul Conto Economico 
"Fornitura energia elettrica" dei relativi esercizi; 
 
4.  DI DARE ATTO che: 
a. il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le 
funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e 
generali previste dalla Convenzione in questione; 
b. l’affidataria dovrà assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto. Qualora l’affidataria non assolva 
agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 



all’appalto, l’affidamento dell’incarico verrà risolto di diritto, ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 
L’Ente potrà verificare, in occasione di ogni pagamento all’affidataria e con interventi di controllo 
ulteriori, l’assolvimento, da parte della stessa, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
c. le fatture dovranno essere inviate esclusivamente in formato elettronico, ai sensi dell’art. 25 del D.L. 
n. 66/2014 e che il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
d. il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 
6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamenti dei dipendenti pubblici); 
e. l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità e la 
correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
f. ai sensi dell’art. 4 comma 1 della Legge n. 241/1990, dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.09 del 
vigente Regolamento di Amministrazione, il Responsabile del procedimento è il Segretario Direttore 
dell’Ente; 
g. l’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali di cui al Regolamento UE 2016/679, è 
assolto attraverso l’apposita pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Privacy; 
h. il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e alla Sezione Trasparenza 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
a. Società Edison Energia S.p.A. di Milano 
a. Responsabile del Settore Finanziario e delle Forniture 
per l’attuazione di quanto di competenza. 
 
IL SEGRETARIO-DIRETTORE  
f.to Dott.ssa Elena Giambenini 
 
 

  



 

 

Visto di regolarità contabile sull’impegno di spesa retroscritto e sulla copertura finanziaria. 

Bussolengo, 23.10.2024 
 
L’ISTRUTTORE CONTABILE      IL SEGRETARIO DIRETTORE  
 
f.to Rag. Giovanna Avanzi                                 f.to Dott.ssa Elena Giambenini 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE all’ALBO 
 

Il sottoscritto, in qualità di Segretario Direttore, certifica che la presente determinazione, ai sensi 

dell’art.10 del vigente Regolamento di Amministrazione, viene pubblicata nell’Albo on line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi e diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

l’indicazione della copertura stessa. 

Bussolengo, 23.10.2024 
 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 
f.to Dott.ssa Elena Giambenini 
 
 
 
 
 

 


